
  



 
 

  

Forslag 2025 

Tilskud til hjemmepasning af eget barn 0,200 

Indføre forsøgsordning til pasning af ældre familiemedlemmer 0,100 

Fjernelse af besparelser i Forsvaret 0,200 

Pulje til reducering af prøveløsladelser 0,200 

Akutpakke til kriminalforsorgen 0,500 

Fjernelse af tinglysningsafgift for de første 500.000 kr. af et huskøb 0,280 

Solceller på hustage med i boligjobordning 0,100 

Fremrykke stigningen i seniorpræmien  0,150 

En del af udviklingsbistand målrettes til forfulgte religiøse mindretal 0,129 

Pulje til mindre initiativer 0,150 

I alt  2,009 

  
  

 

 

Forslag 2025 

Tilbagerulle antallet af statslige ansatte til før SVM-regeringen 1,000 

Nedbringe antallet af særlige rådgivere til før SVM-regeringen 0,008 

Udlændingebesparelser   

- Deltagerbetaling på danskundervisning 0,145 

- Hård kriminalitet skal medføre reduktion i offentlige ydelser til et 
niveau svarende til integrationsydelse   

Træk på regeringens afsatte pulje til boligjobordning 0,100 

Udredningspause i bevillingen til Mellemfolkelig Samvirke 0,129 

Forhandlingsreserve afsat på finanslovsforslaget 0,500 

Mindre regeringsreserve afsat på finanslovsforslaget 1,000 

I alt  2,882 

Udgifter 

Finansiering 

Overfinansiering 0,873 



Udgifter 
 
Hjemmepasning af barn 
 
Der er i dag en ordning, hvor kommuner kan vælge at give tilskud til pasning af eget barn. Kommunen skal 
give et sådant tilbud i de tilfælde, hvor kommunen ikke kan stille en garantiplads til rådighed. I det tilfælde 
er der særlige regler. I det tilfælde, hvor forældrene ønsker hjemmepasning, kan kommunen vælge at stille 
et tilskud til rådighed, hvis kommunen ønsker det. 
 
Der er aktuelt 17 kommuner, der ikke tilbyder hjemmepasningstilskud til vuggestuebørn. 44 kommuner 
tilbyder ikke hjemmepasningstilskud til vuggestuebørn. 
 
Der er ikke en fast takst, og kommunen kan selv vælge, så længe denne er under 85 % af de gennemsnitlige 
nettodriftsudgifter i det billigste dagtilbud i kommunen. Det forhold, at der ikke er en fast takst gør, at der 
ikke ligger beregninger på, hvad det koster. Se svar på spg. 244. 
 
Det foreslås, at der afsættes 200 mio. kr. til at sikre, at alle kommuner tilbyder mulighed for hjemmepasning 
under de generelle betingelser, der gælder for dette.  
 
Indføre forsøgsordning til pasning af ældre familiemedlemmer 
 
Der er i dag mulighed for, at en person, som har fået tilkendt hjemmehjælp, kan benytte sig af en personligt 
udpeget hjælper som fx et familiemedlem. Kravene i ordningen er, at den personligt udpegede hjælper 
ansættes af kommunen og underlægges kommunalt tilsyn, der skal sikre, at hjælperen lever op til den 
visiterede ydelse og kommunens kvalitetsstandarder mv.  
 
Der er i dag ca. 2.800 ældre, der gør brug af ordningen. Det er ud af ca. 156.000 modtagere af hjemmehjælp.  
 
Det ønskes at skabe bedre rammer for, at velfærdsstaten understøtter, at man tager sig af hinanden i 
familien. Når relativt få bruger den nuværende ordning, kan det skyldes, at det er relativt administrativt tungt 
at skulle få ansat familiemedlemmer i en kommune. Endvidere er kravet i dag, at hjælperen skal levere hele 
hjemmehjælpen, hvilket kan være omfattende. Man kunne sagtens forestille sig en ordning, hvor et 
barnebarn kan hjælpe med rengøring og vasketøjet, men at professionelle må klare tungere opgaver.  
 
Det ønskes derfor at lave forsøg med, at den ældre kan få udbetalt en ydelse, som modsvarer omkostninger 
til den tilkendte hjemmehjælp, og at vedkommende derved selv kan stå for at indkøbe hjælp hos familien 
eller hos private. Der afsættes 100 mio. kr. til det formål. 
 
Fjernelse af besparelser i Forsvaret 
 
Regeringen har lagt op til at spare ca. 200 mio. kr. på Forsvaret næste år som reaktion på, at budgetterne er 
skredet i løbet af 2024. Det er vigtigt, at budgetstyringen i fremtiden bliver bedre i Forsvaret. Men det 
vurderes vigtigere at sikre den fornødne oprustning af dansk forsvar uden stop-and-go, hvorfor partierne 
foreslår at aflyse den planlagte besparelse på 200 mio. kr. næste år. 
 
 
 
 
  

https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/buu/spm/348/svar/2068609/2906234.pdf
https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/buu/spm/244/svar/1645272/2167674.pdf


Pulje til reducering af prøveløsladelser 
 
Andelen, som får afslag på en ansøgning om prøveløsladelse, har været stigende i de senere år. Men det er 
stadig ca. tre ud af fire, der prøveløslades, når 2/3 af straffen er afsonet. Efter partiernes opfattelse har vi 
ikke et højt straffeniveau i Danmark, og den ekstremt udbredte brug af prøveløsladelser undergraver 
straffesystemet. 
  
Ideen i prøveløsladelser må være, at vi undtagelsesvist kan lade folk slippe tidligere, når vi er meget sikre ift. 
rehabilitering. Men det er to ud af tre løsladte, som begår ny kriminalitet inden for to år. Det hænger ikke 
sammen med, at så mange prøveløslades. 
 
Partierne ønsker at anvende 200 mio. kr. til at stramme op på anvendelsen af prøveløsladelser. Forslaget skal 
ses i sammenhæng med forslaget om en akutpakke til kriminalforsorgen, som skal sikre den fornødne 
kapacitet.  
 
Akutpakke til kriminalforsorgen 
 
Der har i årevis været problemer med overbelægning i danske fængsler, og mange steder har man kørt med 
stor overbelægning. Det er selvfølgelig et problem for de indsatte. Men det er også et stort 
samfundsproblem, at vi må afholde os fra at føre den retspolitik, vi ønsker af hensyn til et haltende 
fængselsvæsen.  
 
I seneste aftale om kriminalforsorgens økonomi blev økonomien og kapaciteten løftet til et niveau på lidt 
over fire mia. kr. om året. Det har vist sig at være utilstrækkeligt i forhold til at få bugt med de kroniske 
overbelægninger. Partierne ønsker på en række områder at skærpe straffene for alvorlig kriminalitet. Men 
skal det gøres seriøst og ansvarligt, så må man også sikre sig, at der er de nødvendige pladser.  
 
Derfor foreslås det, at der afsættes en akutpakke på yderligere 500 mio. kr. til at løfte kapaciteten. 
 
Fjernelse af tinglysningsafgift for de første 500.000 kr. af et huskøb 
 
At købe en bolig er dyrt og kan også være bøvlet. I dag er det ikke kun selve indkøbsprisen, man betaler, når 
man foretager en bolighandel. Man betaler fx også 1.850 kr. i fast afgift og en variabel afgift på 0,6 pct. af 
købesummen i tinglysningsafgift. 
 
Tinglysningsafgiften tjener ikke andet formål end at opkræve provenu, samtidig med at afgiften har en 
negativ påvirkning på boligmarkedets mobilitet. 
 
Det skal være nemmere at kunne købe en bolig og være lettere at komme ind på boligmarkedet. Vi foreslår 
derfor at hjælpe det lidt på vej ved at lempe tinglysningsafgiften og dermed reducere skatten på bolighandel 
samt bidrage til en øget mobilitet på boligmarkedet. 
 
Der afsættes 280 mio. kr. til at fjerne tinglysningsafgiften for de første 500.000 kr. af et huskøb, hvilket vil 
komme alle boligkøbere til gavn, men hvor billigere huse vil få den største relative skattelettelse. 
 
 

 

 

https://kriminalforsorgen.dk/straf/faengsel/afsoning-af-faengselsdom/proeveloesladelse/#:~:text=Omkring%20hver%20fjerde%20f%C3%A5r%20nej,at%20de%20beg%C3%A5r%20ny%20kriminalitet.
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=47252
https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2021/12/Aftale-om-kriminalforsorgens-oekonomi-2022-2025-2.pdf
https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2021/12/Aftale-om-kriminalforsorgens-oekonomi-2022-2025-2.pdf


Solceller på hustage med i boligjobordning 

Med finanslovsforslaget vil regeringen genindføre håndværkerfradraget, så man igen kan få fradrag for visse 
håndværksudgifter. Regeringen lægger op til, at ordningen skal understøtte grønne renoveringer som 
grønnere opvarmning og klimasikring af boliger. 
 
Partierne ønsker, at etablering af solceller på hustage også skal kunne omfattes af ordningen. Det ligger inden 
for formålet om, at boligjobordningen har en grøn profil. Der er afsat 100 mio. kr. til formålet, som finansieres 
inden for rammerne af de penge som regeringen har afsat til boligjobordning.  
 
Fremrykke stigningen i seniorpræmie  
 
Seniorpræmien betyder, at arbejder man mindst 1.560 timer om året - svarende til 30 timer om ugen året 
efter folkepensionsalderen - så får man en skattefri præmie på ca. 47.000 kr. Fortsætter man med også at 
arbejde 1.560 timer i 2. år efter folkepensionsalderen, får man endvidere en ekstrapræmie på ca. 28.000 kr. 
 
Med skattereformen fra 2023 blev det aftalt at hæve seniorpræmien til ca. 59.000 kr. for førsteårspræmien 
og 35.000 kr. for andetårspræmien i 2029. Der afsættes 150 mio. kr. til at fremrykke stigningen til næste år. 
 
En del af udviklingsbistanden målrettes til forfulgte religiøse mindretal 
 
Partierne ønsker at målrette 129 mio. kr. af ulandsbistanden til at hjælpe forfulgte religiøse mindretal. 
Partierne noterer, at en række kristne mindretal er blandt de mest forfulgte, og forslaget skal understøtte 
disse samt andre religiøse mindretal. 
 
Det foreslås, at forslaget finansieres ved tilsvarende at sætte bevillingen til Mellemfolkeligt Samvirke på 
pause. 
 
Pulje til mindre initiativer 
 
Der er tradition for, at der på finansloven sættes penge af til at løse mindre, lokale problemer. Det foreslås, 
at der sættes 150 mio. kr. af til at understøtte diverse mindre initiativer.  
 
  



Finansiering 
 
Tilbagerulle antallet af statslige ansatte til før SVM-regeringen 
 
I de senere år er det sket en massiv opprioritering af den statslige administration. I regeringens egen 
opgørelse er der ansat 28 % flere administrative ansatte og ledere i staten i perioden 2017-2023. Den meget 
store stigning i statslig administration er efter alt at dømme fortsat efter SVM-regeringens tiltræden. 
Regeringens egne oversigter løber frem til 2023, men CEPOS har lavet en oversigt, som løber helt frem til 
2024K3. Denne oversigt viser en stigning i ledelse og administration på 4.800 årsværk under SVM-regeringen, 
oveni den voldsomme stigning under den rene S-regering. 
 
Partierne finder, at regeringens svar med at fjerne ca. 1.000 administrative ansatte er helt utilstrækkeligt. 
Tempoet i ansættelserne har været væsentligt højere end 1.000 om året. Partierne foreslår, at der i 
finanslovsforhandlingerne skal findes yderligere 1.900 stillinger, som kan nedlægges, så det samlede 
ambitionsniveau ender på 2.900 stillinger. Står CEPOS’ opgørelse til troende, får vi ikke løst hele det problem, 
som er skabt under SVM. Men der tages et solidt første skridt. 
 
Partierne finder, at man særligt bør have øje for enheder, som har oplevet meget stor vækst i de senere år - 
herunder departementerne, som har oplevet meget stor vækst.  
 
Et svar fra Finansministeriet viser, at hvert årsværk giver ca. 756.000 kr. inkl. overhead. Det bemærkes, at 
besparelsen pr. stilling i de allerede udmeldte besparelser er mindre, hvilket må skyldes, at de udmeldte 
besparelser har en særlig profil. Meget konservativt sat findes det, at der skal findes 1 mia. kr. ved øvelsen.   
 
Nedbringe antallet af særlige rådgivere til før SVM regeringen 
 
Med seneste regeringsrokade satte regeringen Danmarksrekord i både antal ministre og antallet af særlige 
rådgivere. Når vi ønsker, at administration og kommunikation skal fylde mindre i den statslige administration, 
så sender det et mærkeligt signal, at regeringen trækker så markant i modsat retning. Både antallet af 
ministre og forholdstallet mellem ministre og særlige rådgivere er steget markant. Man kan ikke kræve, at 
den statslige administration skal spænde bæltet ind, mens ledelsen gør det stik modsatte. 
 
På den baggrund finder partierne, at man bør reducere antallet af særlige rådgivere til det antal, som betjente 
den rene S-regering. Herved sparer man ca. 8 mio. kr. 
 
Deltagerbetaling på danskundervisning 
 
Det foreslås at genindføre brugerbetalingen for danskundervisning for udenlandske arbejdstagere mv. 
Partierne finder, at det er ens eget ansvar at lære at begå sig i det land, man flytter til. Hvis man som 
udenlandsk arbejdstager ønsker at slå sig ned i Danmark, er det helt rimeligt, at man selv må sørge for den 
fornødne danskundervisning. 
 
Forslaget giver 145 mio. kr. om året jf. det lovforslag, som afskaffede deltagerbetalingen i 2020. 
 
 
  

https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/fiu/spm/261/svar/2055197/2879215.pdf
https://cepos.dk/wp-content/uploads/2024/09/Stigning-i-statens-ledelse-og-administration-pa-4800-fuldtidsansatte-under-SVM-regeringen.pdf
https://www.ft.dk/samling/20231/almdel/fiu/spm/287/svar/2056858/2882549.pdf
https://www.ft.dk/ripdf/samling/20191/lovforslag/l186/20191_l186_som_fremsat.pdf


Hård kriminalitet skal medføre en reduktion i offentlige ydelser til et niveau svarende til mindste ydelser 
 
Det foreslås, at folk, som helt generelt begår alvorlig kriminalitet, alene skal have mulighed for at få ydelser 
på et subsistensminimum forstået som mindstesatsen i kontanthjælpssystemet.   
 
Mindstesatsen udgør 6.550 kr. før skat om måneden. Et simpelt gennemsnit af satserne for kontanthjælp 
(forhøjet sats), dagpenge og førtidspension udgør ca. 17.600. Dvs., at et groft overslag over nedsættelsen 
udgør 11.000 kr. om måneden. Efter skat og tilbageløb giver det 5.400 kr. pr. måned eller 64.000 kr. årligt 
 
Ca. tre pct. af befolkningen, svarende til 19.500 personer, har en dom, som giver ubetinget frihedsstraf. 
Forestiller man sig, at hele denne gruppe mistede retten til ydelser helt frem til folkepensionsalderen, ville 
man kunne spare op mod en mia. kr. om året. Men forslaget vil kræve, at man tager en række relevante 
forbehold, som sænker potentialet væsentligt.  
 
Der er ikke indregnet provenu fra forslaget, fordi provenuets størrelse er meget usikker. Partierne ønsker 
uagtet, at man forpligter hinanden i finanslovsaftalen på, at man kraftigt skal indskrænke adgangen til sociale 
ydelser til dem, som begår alvorlig kriminalitet.   
 
Træk på regeringens afsatte pulje til boligjobordning 
 
Finansiering af solceller i boligjobordningen går fra at målrette 100 af de i alt 400 mio. kr., som regeringen 
har afsat til boligjobordningen til forslaget. 
 
Udredningspause i bevillingen til Mellemfolkelig Samvirke 
 
Tidligere i år blev der afdækket antisemitisme i Mellemfolkeligt Samvirke, hvor både et bestyrelsesmedlem 
og et rådsmedlem har delt stærkt antisemitisk materiale. Partierne finder, at det hænger meget dårligt 
sammen med at modtage ca. 129 mio. kr. om året i statslig støtte. Partierne ønsker at sætte støtten på pause 
og bruge pengene på andre initiativer.  
 
Forhandlingsreserve afsat på finanslovsforslaget 
 
Der er på regeringens finanslovsforslag afsat en forhandlingsreserve på 500 mio. kr. Disse penge er brugt i 
forslaget. 
 
Mindre regeringsreserve afsat på finanslovsforslaget 
På regeringens finanslovsforslag er der afsat en reserve til regeringen på 1,6 mia. kr. Denne foreslås reduceret 
til 600 mio. kr., hvilket frigør en mia. kr. til politiske initiativer.  


